
 

      HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea înființării  Serviciului de iluminat  public  stradal,  fără personalitate 
juridică  și a delegării gestiunii  prin concesiune a  Serviciului de iluminat public al 

Comunei Boroaia, Județul Suceava, a Studiului de fundamentare a deciziei de delegare a 
Serviciului Public de Iluminat al Comunei Boroaia, Județul Suceava, a Regulamentului de 

Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a 
documentatiei de atribuire prin procedura simplificata  

 
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia , județul Suceava, 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 4385 din 22.06.2023 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 4386 din 22.06.2023; 
  - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 
juridică, apărarea ordinii și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului Local 
Boroaia, judeţul Suceava  înregistrat sub nr. ____ din 29.06.2023. 
  - Prevederile art.3, alin.(1), art.8, alin.(1), alin.(3), lit.d) și lit.h), art.23 și art.30, alin.(1) din  
Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
           -   art.9 alin.(1), art.10 lit.f), art.16, alin.(1) lit.b), alin. (2) si art.18 alin. (3) din Legea 
serviciului de iluminat public nr.230/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
             - Ordinul presedintelui A.N.R.S.C. nr.86 din 20 martie 2007 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru al serviciului de iluminat public și nr.87 din 20 martie 2007 pentru 
aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de de iluminat public. 
              În baza art. 96 alin. 3., art. 129, alin. 2, lit. c), şi e) , alin. 4, lit. f) şi g)  şi alin. 7. lit. r) şi 
alin. 9 lit. a) şi c) din O.U.G. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 
              În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 

  

 
 

 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

               Art.1  Se aproba înființarea Serviciului Public de Iluminat al Comunei Boroaia, județul 
Suceava, fără personalitate juridică. 
               Art.2  Se aprobă Studiul de fundamentare a deciziei de delegare a Serviciului Public de 
Iluminat al Comunei Boroaia, județul Suceava, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.         
               Art.3  Se aprobă Regulamentul de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat 
public, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
               Art.4  Se aprobă Caietul de sarcini și documentatia de atribuire prin procedura 
simplificata, conform anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 
               Art.5  Se aprobă draft contract delegare gestiune conform anexei nr. 4 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   
               Art.6  Se împuternicește Primarul Comunei Boroaia – dl. Berariu Vasile în vederea 
aprobării documentației de atribuire necesare derulării procedurii de concesionare și procedurii de 
lucrări. 
               Art.7  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Boroaia prin aparatul de specialitate. 
      Art.8  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Boroaia, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Boroaia, Instituției Prefectului judeţului 
Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de 
internet www.comunaboroaia.ro 
 
 
 
      Preşedinte de şedinţă,   
      Baltag Ion                                                                                       

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,   
                             Predoaia Vasile Remus 
Boroaia,  29 iunie 2023          
Nr. 33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunaboroaia.ro/


 

           


